
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 454 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Ploieşti 

nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2020 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 477/28.10.2020 al domnilor consilieri 

Nicodim Daniel, Simionescu Radu-Alexandru, Popescu Georgeta-Simona, Staicu 

Zoia, Tudor Aurelian-Dumitru, Frusina Nicolae-Vlad, Săbău Valentin-Răzvan, 

Popovici Horia-Nicolae, Marcu Valentin, Sîrbu-Simion Gheorghe, Popa Gheorghe 

și Bolocan Iulian, precum şi Raportul de specialitate al Direcției Administrație 

Publică Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr. 368/18.11.2020, al 

Direcției Economice nr. 20/02.11.2020 și al Direcţiei Gestiune Patrimoniu 

nr.289/28.10.2020 la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Ploieşti nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2020; 

Având în vedere Procesul verbal și avizul din data de 15.12.2020 ale Comisiei 

de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti pentru Valorificarea 

Patrimoniului, Servicii către Populaţie, Comerţ, Turism, Agricultură, Promovare 

Operaţiuni Comerciale; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești                             

nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020, 

cu modificările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 1, art. 2, alin. (1), lit. h), precum și cele ale 

titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 5, alin. (1), lit. a), art. 16, alin. (2), art. 20, 

alin. (1), lit. b) și art. 27 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c) și art. 139 și art. 196, alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1) Aprobă modificarea, începând cu data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, a Anexei nr. 1, litera h) "alte taxe locale", punctul I din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020, cu modificările ulterioare, în sensul 

că “Taxa  pentru  folosința  căsuțelor  din  lemn  pentru târguri  și  diverse  

evenimente  organizate  ocazional” prevăzută în tabelul nr. 18, poziția nr. 12, se 

diminuează la 50 lei/căsuţă/zi. 



  

 (2) Stabilește, corespunzător alin. (1), că începând cu data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri, “Taxa  pentru  folosința  căsuțelor  din  lemn  pentru 

târguri  și  diverse  evenimente  organizate  ocazional” prevăzută în tabelul nr. 18, 

poziția nr.12 din Anexa nr. 1, litera h) "alte taxe locale", punctul I, din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Ploieşti nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2020, cu modificările ulterioare, este de 50 

lei/căsuţă/zi. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti nr. 514/19.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2020 cu modificările ulterioare, rămân neschimbate. 

 Art. 3 Orice prevedere contrară prezentei hotărâri se modifică în mod 

corespunzător. 

 Art. 4 Instituţiile cu atribuţii în aplicarea hotărârii vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios,  Achiziții Publice 

Contracte va aduce la cunoştinţă publică prevederile prezentei hotărâri.     
 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020  

 

                                                                   Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       p. SECRETAR GENERAL,  

                  Gheorghe POPA                          Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

                                                               Director Executiv 

 


